A *Ὡμολογῆς.* In codice Florentino & apud Sozomenum legitur *ὁμολογῆς.* καὶ ἀκαταστάτου, Episcopis tribuit id quod ab Imperatore factum fuerat. Neque enim Episcopi Arium ab exilio revocaverant, sed Imperator. Verum scriptores ita plerumque loqui solent, ut Episcopis tribuant id quod ab Imperatore factum est; & contra interdum Imperatori attribuant id quod factum est ab Episcopis. Sic Socrates supra dixit, Synodum Nicænam venturisse ne Arius Alexandriam ingrederetur. Cum tamen id ab Imperatore ipso præceptum sit, ut docet Epistola Constantini.

In Caput XV.

B *μὲν ταῦτα ἡ ἐκείνων ἀπολογία.* Fallitur hic Socrates & Sozomenus, qui Alexandri mortem, & ordinationem Athanasii referunt post reditum ab exilio Eusebii ac Theognii. Atqui Alexander Episcopus Alexandriae, nondum quinque mensibus elapsis à Synodo Nicæna, mortem obiit, ut testatur Athanasius in Apologetico secundo adversus Arianos, ubi agit de Meletio: *ἀλλ' ἐν τῇ σωθῶν τῇ κτ' νικαίαν, ἡ μὲν ἀριστὸς ἀντιματιδῶν καὶ οἱ ἀρειανοὶ ἐξέκληθησαν. οἱ δὲ μελιτιανοὶ ὅπως δύναντο ἐδύνησαν, ἕως ἀναγκασθῆναι πᾶν αἰτιῶν ὀνομαζέσθαι ἕπι τῷ πέντε μῆνες παρῆλθον, καὶ ὁ μὲν μακροτέρως ἀλλήλων τετελευτήκει.* lucem quoque testatur Theodoritus in libro 1. Historiæ cap. 26. Mors igitur Alexandri contigit anno Christi 325. ordinationem Athanasii vel eodem anno exeunte facta est, vel sub initium anni sequentis.

παρὶ ἑ τῶν ποσούτων, &c. Melius in codice Page 45. Leonis Allatii legitur hoc modo: *παρὶ ἑν τῶν ποσούτων τῶν λαλήσθαι μοι.*

In Caput XVI.

ἵποις τε τῶν πορῶν, &c. Frequenter in his particulis peccatum est ab antiquariis, qui hos libros exciperunt. Quod quidem semel monitum volui, ut studiosus lector perse deinceps id observet. Certe in codice Allatii legitur *κατὰ τε τὰς ἄλλας πόλεις.*

D *καταματιδῶν ἡ δευτέρα βίβλος.* Hunc locum, qui corruptus antea legebatur & pravâ distinctione, confusus, pristino nitenti restitui, expunctâ particulâ δ, quæ nec in Florentino codice, nec in Stortiano habetur. Confirmat emendationem nostram Epiphanius Scholasticus, qui sic vertit: *Et denominatam Constantinopolim, appellari secundam Romam lege firmavit.*

πλοσίον ἢ αὐτῶ ἐπιπέσω παρῆλθεν. Scribendum videtur *παρῆλθεν.* Quam emendationem confirmat etiam Epiphanius his verbis: *Sic lex ipsa in marmorea platoma noscitur esse conscripta, & in Strategio iuxta equestrum statuam ejus constituta.* Legebat ergo Epiphanius in suo codice *πλοσίον ἢ αὐτῶ ἐπιπέσω παρῆλθεν.* Supple *ἀνδριάντων.* Erat autem Strategium ædes publica in qua Strategii, id est Duumviri, qui urbem Byzantium olim regerant, sedere confluxerant.

Ejus mentio fit in veteri descriptione urbis A Constantinopolitanae, quae notitia Imperii Romani praefixa est: & in regione quinta ejus urbis recensetur.

Pag. 46. *καὶ ἄλλα πλείστα ἢ τῶν Θεῶν ἰσχυατῆς ἁγίων.* Locum hic mutilus est ut apparet. Quem Christophorus quidem ex conjectura, ut opinor, ita supplevit. *καὶ τὰ τῶν πῶσις μάλιστ' ἢ τῶν Θεῶν ἰσχυατῆς ἁγίων.* Sed verbum illud *ἰσχυατῆς* nullo modo tolerari potest. Nos igitur leviori mutatione locum ita restituendum putamus. *τὸ τὸ ἄλλα πλείστα καὶ τὸ τῶν μάλιστ' ἢ τῶν Θεῶν ἰσχυατῆς ἁγίων.* Quam lectionem in versione nostra secuti sumus. Mox lego *ἔ τῶτων μὲν τῶν βασιλέων ἐν κωμίων, &c.*

Pag. 47. *ἱεροσολὴν νῆας.* Desumfit haec Socrates ex Eusebii libro 3. de vita Constantini cap. 33. Sed deceptus est, cum existimavit Ecclesiam illam, quae juxta sepulchrum Domini ab Helena, seu potius à Constantino aedificata est, novam Hierusalem esse appellatam. Neque enim id dicit Eusebius; sed tantum alludit ad novam Hierusalem, cujus mentio fit in Apocalypsi Joannis. Vide quae notavi ad dictum locum Eusebii. Porro hunc locum emendavi ex Florentino codice, in quo ita dilerte scribitur *ἱεροσολὴν τῆς νῆας*, ut jam pridem monuit me per literas vir cl. Emericus Bigorius, cum ipsum codicem inspexisset Florentin.

ἔς ἐν τῇ κτῆ κωνσταντίνης πόλιν. Scribendum est: *ἔς ἐν τῇ κατὰ κωνσταντινούπολιν ὑπὸ Πιερρόνι ἄγορᾷ κωνσταντίνης.* De hac porro Constantini statua, quae super Porphyriticam columnam in foro Constantini posita erat, mirum ac pene incredibile est, quod narrat Philostorgius, eam à populo illuc cum cereis conveniente adorari solitam. Id tamen testimonio quoque suo confirmat Theodoritus in libro primo Historiae Ecclesiasticae cap. ultimo. *εἰς τὴν ἐκείνους ἀγορᾶν, τὰ ἰωάννου πρὸ τῆς ἐκείνης βήλων καὶ τῆς ἀποδείξεως ἡρώδου βασιλέως, πρὸς τὴν πόλιν τῶν γερμανίων.*

ἔχ' ἡτίον κατὰ χυατῆς. Scribendum est: *ἔχ' ἡτίον.*

In Caput XVIII.

Pag. 48. *τὸ πῶχον ἀλεξανδρίων.* Christophorus quidem & Musculus verba hoc loco transposita esse crediderant, legeruntque, ut ex versione eorum apparet *εἰς τὴν ἐκκλησίαν ἀλεξανδρίων τὸ πῶχον μετατιθῆναι ἐκέλευσε.* Sed cum *μετατιθῆναι* passive sumi non possit, aliter emendandus est hic locus. Nos igitur ex codice Sfortiano locum ita restituimus: *αὐτὸς εἰς τὴν ἐκκλησίαν τὸ πῶχον ἀλεξανδρίων μετατιθῆναι ἐκέλευσεν.* Id est, *ipse Alexandro praecepit, ut cubitum illum in Ecclesiam transferret.* Quae quidem emendatio confirmatione non eget. Vide Rufinum in libro 11. cap. 13. Porro ea lex Constantini diu non stetit. Nam Julianus eundem cubitum in Serapidistemplum jussit reportari: ibique deinceps mansisse videtur usque ad tempora Theodosii, & eversionem Serapei.

ἢ τὸ ἀνοσθῶν τῶν ποταμῶν. Delenda est particula *τῶν*, quae hic superflua est, & ob nimiam repetitionem odiosa.

ἔπειτα τῶν αὐτῶν χρόνων. Lego cum Christophoro & Musculo, *ἔπειτα τῶν αὐτῶν χρόνων.* *τὰς τῶν παρθένων τοῖς παρῶσι.* Hunc locum Pag. 49. emendavi ex codice Leonis Allatii. Reliqueni codices nihil mutant.

διδάσκει ὅ. Melius scriberetur *διδάσκει τι.* Pag. 50. Quod licet leve videatur, necessario tamen admonendum est, ne quis nobis forsan objiciat, id fugisse diligentiam nostram.

In Caput XIX.

θωμάς μὲν πλεῖστον. Vide quae notavi ad librum 3. Historiae Eccles. Eusebii, in caput 1. Quibus adde locum incerti scriptoris ex Homilia 2. in Matthaeum: *Denique cum post resurrectionem Domini Thomas Apostolus esset in provinciam illam, adjuvanti sunt ei: & baptizatis ab eo, facti sunt adjuvatores praedicationis illius.* De Magis Persicis loquitur.

ἀμιλλήσασθαι τὸν Φιλόσοφον μετ' αὐτῶν. Hic est Metrodorus Philosophus, cujus meminit Hieronymus in Chronico: qui ex Indica peregrinatione reversus, multas gemmas atque uniones obtulit Constantino; & alia plura, quae longe majoris pretii essent, à Sapore Persarum Rege sibi erepta esse mentitus, causam praebuit bello Persico, ut testatur Ammianus Marcellinus in libro 25. Vide si placet, quae illic notavi.

συμβέβηκε ὅ τῷ τότε πρὸς ὄλιγον. Scribendum omnino est *πρὸς ὄλιγον*: quam emendationem confirmat Codex Allatii, in quo scriptum est *πρὸ ὄλιγον.*

τόπος καταλαμψάνης ἰδιόζοντος. Hunc locum Pag. 51. non intellexerunt interpretes. Musculus enim sic vertit: *ut separatim loci uterentur.* Christophorus vero: *ut loca separatim sibi sumerent.* Socrates in hoc capite Rufinum pene ad verbum interpretatur. Et Rufinus quidem ita dixerat: *monere ut conventicula per loca singula facerent.* Socrates vero *τόπος ἰδιόζοντος* vocavit, quae Rufinus dixerat *conventicula*. Sunt enim conventicula proprie loca privata, in quibus collectae fiunt; & ab illis distinguuntur Ecclesiae, quae sunt publici juris, non in dominio cujusquam privati.

ἀθανάσιον τότε νεὺς τῆς ὑπακοῆς ἄξιον. Idem ait Rufinus: *Tum vero Athanasium, namque nuper sacerdotium susceperat, &c.* Sed si remotentius expendamus, haec vera esse non possunt. Etenim Meropius Philosophus in Indiam profectus esse dicitur exemplo Metrodori Philosophi, qui ante illum Indiam perlustraverat. Atqui Metrodorus Philosophus non ante annum Domini 325. ex Indica peregrinatione reversus est. Reversus enim ex India, Constantino Imperatori obtulit munera, quae à Rege Indorum accepta, ut supra notavi, partim ex Ammiano Marcellino, partim ex Cedreni Chronico. Id ergo post debellatum Licinium contigerit necesse est. Tunc enim Constantinus Orientis Imperium accepit. Vicus autem ac debellatus est Licinius anno Christi 324. exeunte. Jam vero Meropius, cum Metrodori exemplum secutus

Indiam perlustrare aggressus sit, non nisi aliquot post annis hanc peregrinationem suscepit. Ponomus igitur Meropium protectum esse in Indiam anno natalis Dominici 327. Anno sequenti cum in patriam reverteretur, occisus est à Barbaris. Aedesius verò ac Frumentius, adhuc adolefcentes, oblatus sunt Indorum Regi: & alter pincerna Regis factus, alter scriinis ac rationibus præpositus est. In quo ministerio ambo usque ad obitum Regis permanserunt. Ponomus igitur triennium eos ministrasse Regi. Obiit postea Rex Indorum relicto filio admodum puero. Sed Regina pueri mater, impetravit ab Aedesio ac Frumentio, ut procuracionem regni susceperent, donec puer ad perfectam aetatem pervenisset. Demus igitur puerum octo circiter annos natum fuisse tunc cura pater abiit è vita. Cum Frumentius non nisi puero jam adulto & tutelæ suæ factò, reversus fuerit Alexandriam, omnino necesse est ut decem minimum annos negotia procuraverit. Ita Frumentius circa annum Domini 341. reversus fuerit Alexandriam, quo anno Athanasius non recens factus erat Episcopus, sed quintumdecimum Episcopatus annum excefferat. Porro ex his, quæ dixi manifeste colligitur, hanc Indorum conversionem per Frumentium factam, regnante Constantio contrigisse, non autem principatu Constantini, ut Rufinus & alii eum auctorem secuti prodiderunt.

καὶ ἄλλοι ἀποστράφησαν, addendum videtur δὲ τὸν Φορμίντιον ἀξιμαθῆος τῆς Ἐπισκοπῆς. De hoc Frumentio Episcopo loquitur Athanasius in Apogetico ad Imp. Constantium: ἰδὲ πάλιν σφίσι τις κατέλαθεν ἀκούσας, ὅτι ἐξ ἠραπείας τοῦ ἐν αἰγύπτῳ βασιλέως, ὡς φησὶν ἱστορικὸν ἀξιμαθῆος ἐκείνου ἀχθῆναι. Et paulo post refert Epistolam Constantii ad Aizanam & Sazanam Tyrannos Auxumis, quâ is præcipit, ut Frumentium quem Athanasius Auxumis Episcopum ordinaverat, Alexandriam mittant ad Georgium illius urbis Episcopum, ut ab illo verâ fidei doctrinam accipiat. Ex quo apparet Frumentium tunc temporis recens ab Athanasio ordinatum fuisse. Scripta autem est hæc Epistola anno Christi 356. Sed Baronius in annotationibus ad Martyrologium Romanum, Frumentium hunc Auxumis Episcopum distinguendum esse dicit ab altero Frumentio Indorum Episcopo. De quo Rufinus & Socrates loquuntur. Ego vero unum eundemque Frumentium esse contendo, cum qui Auxumis, & cum qui Indorum Episcopus dicitur. Auxumis enim Metropolis est Æthiopia. Æthiopes autem ab antiquis confundi solent cum Indis. Sic Philostorgius Homeritas, qui Auxumitis vicini sunt, Indos vocat. Ipsi quoque Æthiopes, qui nunc Abissini dicuntur, sese Indos vocant, & Apostolum gentis suæ Frumentium agnoscunt, ut testatur Lucas Holstenius in notis ad Martyrologium Baronii, quæ nuper Romæ prodierunt.